- 1 -

中共娄底市直属机关工作委员会

关于举办“我身边的优秀共产党员”

主题征文和宣讲比赛的通知

市直各基层党组织：

根据市委党史学习教育领导小组办公室《关于在全

市组织开展党史学习教育宣讲工作的通知》和市委组织

部《关于举办“我身边的优秀共产党员”主题征文和宣

讲活动的通知》精神，为扎实推进党史学习教育，展示

优秀共产党员的先进事迹和感人故事，激励广大机关党

员昂扬向上、奋发进取，市直机关工委决定举办“我身

边的优秀共产党员”主题征文和宣讲比赛，推选市直机

关优秀征文作品和选手参加全市比赛。现将有关事项通

知如下。

一、活动主题

我身边的优秀共产党员

- 2 -

二、时间安排

（一）征文比赛

征文截止时间为5月20日

（二）宣讲比赛

1.报名时间：5月24日之前

2.预赛时间：6月2日（暂定）

3.决赛时间：6月10日（暂定）

具体时间另行通知。

三、参赛单位及名额

（一）征文比赛

工委直接管理的基层党组织要积极组织发动全体党员参

加征文比赛，并优选1—3篇报市直机关工委。要求同时报送

纸质版和电子版(附作品中相关主人公的工作照片2-3张)，

纸质版需加盖所在基层党组织公章（报送地点：市委市政府

大院4栋4108室；联系人：彭奇文、邹永年；联系电话：

8238578；邮箱：750645080@163.com）。

（二）宣讲比赛

工委直接管理的基层党组织在报送主题征文推荐表时，

有参加宣讲比赛意向的，可同步或在5月24日前报送宣讲比

赛报名表。

四、征文报送和宣讲比赛选手确定方式

mailto:ld-zzk@163.com

- 3 -

（一）征文比赛

选送单位要填写《市直机关“我身边的优秀共产党员”

主题征文推荐表》（见附件1）并附文稿（截止日期为5月

20日）。

（二）宣讲比赛

市直机关工委结合各基层组织报名情况（截止日期为5

月24日），根据征文比赛评选结果，确定宣讲比赛预赛名单。

根据预赛结果，确定决赛名单。

五、奖项设置

（一）征文比赛

市直机关工委定于5月下旬组织评比。评选一等奖2篇，

二等奖3篇，三等奖5篇，优胜奖若干篇。市直机关工委对获

奖作品给予表彰奖励，并择优选送5篇作品参加全市征文比

赛。

（二）宣讲比赛

通过预赛，选取10名选手进入决赛。决赛设一等奖2名，

二等奖3名，三等奖5名。市直机关工委对在决赛中获奖的选

手进行表彰奖励，并择优推选5名选手参加全市总决赛。参

加全市总决赛的宣讲选手，如表现优异，可入选全市优秀宣

讲员，参加全市巡回宣讲。

六、有关要求

- 4 -

（一）各基层组织要高度重视此次征文和宣讲比赛，将

其作为党史学习教育中的一项重要内容，广泛动员组织，结

合落实“三会一课”、主题党日等组织生活制度开展，确保

比赛取得实效。

（二）征文内容要坚持正确政治方向，紧扣主题，讲述

真实故事，表达真情实感。既可以革命先烈和因公牺牲的优

秀人物为题材，也可以正奋战在各条战线上的优秀共产党员、

优秀党务工作者为题材。做到文字精炼，语言流畅，故事完

整，入情入理。征文须为作者本人原创，文责自负，字数原

则上在1500字以内。宣讲内容要紧紧围绕“我身边的优秀

共产党员”这个主题，突出身边人、身边事，重点以正奋战

在各条战线上且在各项重点任务和完成本职工作中表现出色，

单位认可、群众公认、经得起考验，受到各级表彰的优秀共

产党员、优秀党务工作者为题材。每名选手宣讲时间要严格

控制在5－7分钟，同时要结合PPT课件或VCR（被确定为预

赛参赛对象后报送）等多媒体手段配合宣讲。

（三）各基层党组织要根据各自实际，制定切实可行的

活动方案，成立工作专班，加强文稿审核把关，确保征文和

宣讲内容不仅有深刻的思想内涵、生动的语言风格，同时保

证内容真实、事迹典型，有较强的说服力和感染力。各基层

党组织要为参赛选手的训练和比赛提供必要的支持，有条件

- 5 -

的单位，可选聘专业人员对参赛选手进行专业指导。各基层

组织推荐参赛作品和宣讲选手时，可以面向全体党员、干部、

职工，切实把优秀选手选拔、推荐上来。

（四）市直机关工委将组织相关新闻媒体开展宣传报道。

各基层组织要充分利用单位宣传橱窗、门户网站、电子显示

屏等载体深入开展宣传，为党史学习教育营造浓厚氛围。

附件：1. 市直机关“我身边的优秀共产党员”主题征

文推荐表

2. 市直机关“我身边的优秀共产党员”主题宣讲

比赛报名表

中共娄底市直属机关工作委员会

2021年4月30日

- 6 -

附件1

市直机关“我身边的优秀共产党员”

主题征文推荐表
文章题目

篇幅

（字数）

作者姓名 性别 职务

所在基层

党组织

作者简介
（简要介绍作者的学历、职称、社会兼职、工作经历、获奖

情况等。）

征文

内容

简介

（200 字以

内）

（简要介绍所推荐文章的基本框架和主要内容。）

作者意见

本人所写文章思想政治观点正确，无涉密内容和不当言论，

同意参加“我身边的优秀共产党员”主题征文评选活动。

作者签字：

2021 年 月 日

推荐单位

意 见 （盖 章）

年 月 日

- 7 -

附件2

市直机关“我身边的优秀共产党员”

主题宣讲比赛报名表

选送单位

党组织意见

（盖章）

宣讲题目

宣讲时长

宣讲者

姓名 性别 年龄 职 务 手机号 电子邮箱

负责人

备注：此报名表请于5月24日前报市直机关工委，联系人：彭奇文、邹永年，

联系电话：8238578。报名电子邮箱：750645080@163.com。

	附件1
	市直机关“我身边的优秀共产党员”
	主题征文推荐表
	附件2
	市直机关“我身边的优秀共产党员”
	主题宣讲比赛报名表